Дело № 1-895/19 

№ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

г. Южно-Сахалинск 

19 августа 2019 года 

Южно-Сахалинский городской суд Сахалинской области 

в составе: 

председательствующего – судьи Проскурякова Е.В., 

при секретаре судебного заседания – Шапаловой А.А., 

с участием: 

государственного обвинителя – Курсановой Е.С.,обвиняемой – ФИО1,защитника – адвоката Апишиной О.Д., 

рассмотрев в закрытом судебном заседании в ходе предварительного слушания материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, под стражей по данному уголовному делу не содержавшейся, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренногоп. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обвиняется органом предварительного следствия в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ, - незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенное группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

Не позднее апреля 2017 года, точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, К.Е.И., в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство, и иные неустановленные лица, достоверно зная, что город Южно-Сахалинск Сахалинской области в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2006 № 244-ФЗ не относится к игорным зонам, созданным на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений, используя нежилое помещение, расположенное по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, условный номер № (далее по тексту без условного номера), арендованное и находящееся в собственности у Б.Д.Д., с использованием неустановленного в ходе предварительного следствия игрового оборудования в виде игровых аппаратов в количестве не менее 10 единиц с предустановленным на них программным обеспечением, с помощью которого возможно проведение азартных игр, действуя умышленно, совместно и согласованно, то есть группой лип по предварительному сговору, незаконно организовали по указанному адресу проведение азартных игр.

Не позднее апреля 2017 года, точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены. М.А.С., в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в помещении вышеуказанного игорного заведения по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, испытывая потребность в денежных средствах, получила от неустановленного лица, действовавшего в вышеуказанном преступном сговоре с К.Е.И., предложение принять участие в незаконном проведении азартных игр в качестве оператора в указанном игорном заведении, на что М.А.С., испытывая потребность в денежных средствах и в целях извлечения материальной выгоды, достоверно зная, что город Южно-Сахалинск Сахалинской области в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2006 № 244-ФЗ не относится к игорным зонам, созданным на территории Российской Федерации, ответила согласием, вступив тем самым с неустановленным лицом и К.Е.И. в предварительный преступный сговор. При этом, неустановленное лицо договорилось с М.А.С., что в ее обязанности, как оператора будет входить: заключение основанных на риске устных соглашений о выигрыше с посетителями незаконного игорного заведения путем получения от них денежных средств, которые служат условием для участия в азартной игре; установка на игровое оборудование в виде игровых аппаратов с помощью неустановленных в ходе предварительного следствия специализированных ключей кредитов в сумме, равной переданным денежным средствам, для участия в азартной игре; выдача посетителям – участникам азартных игр выигрышей в денежном эквиваленте; передача К.Е.И. и иным неустановленным лицам, организовавшим игорное заведение, денежных средств, добытых в результате незаконного проведения азартных игр и получение от них обговоренного денежного вознаграждения.

Не позднее апреля 2017 года, точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, находясь у здания торгового центра 

<

адрес>, испытывая потребность в денежных средствах, получила от неустановленного лица, действовавшего в вышеуказанном преступном сговоре с К.Е.И. и М.А.С., предложение принять участие в незаконном проведении азартных игр в качестве оператора в помещении по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, на что ФИО1, испытывая потребность в денежных средствах, и в целях извлечения материальной выгоды, достоверно зная, что город Южно-Сахалинск Сахалинской области в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2006 № 244-ФЗ не относится к игорным зонам, созданным на территории Российской Федерации, ответила согласием, вступив тем самым с неустановленным лицом, К.Е.И. и М.А.С. в предварительный преступный сговор. При этом, неустановленное лицо договорилось с ФИО1, что в ее обязанности, как оператора будет входить: заключение основанных на риске устных соглашений о выигрыше с посетителями незаконного игорного заведения, путем получения от них денежных средств, которые служат условием для участия в азартной игре; установка на игровое оборудование в виде игровых аппаратов с помощью неустановленных в ходе предварительного следствия специализированных ключей кредитов в сумме, равной переданным денежным средствам, для участия в азартной игре; выдача посетителям - участникам азартных игр выигрышей в денежном эквиваленте; передача К.Е.И. и неустановленным лицам, организовавшим игорное заведение, денежных средств, добытых в результате незаконного проведения азартных игр и получение от них обговоренного денежного вознаграждения.

После вышеуказанной организации незаконной игорной деятельности, в указанном помещении, К.Е.И., М.А.С., ФИО1 и иные неустановленные лица, действуя умышленно, совместно и согласованно, то есть группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договоренности и распределенным ролям, незаконно проводили азартные игры с использованием игрового оборудования в виде игровых аппаратов в помещении, расположенном по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>.

Так, М.А.С., являясь оператором незаконного игорного заведения, располагавшегося вне игорной зоны – в нежилом помещении, расположенном по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, начиная не позднее апреля 2017 года по один из дней третьей декады мая 2017 года, точный период в ходе предварительного следствия не установлен, действуя умышленно, совместно и согласованно с К.Е.И., ФИО1 и иными неустановленными лицами, в соответствии с ранее распределенными ролями, то есть группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью незаконного проведения азартных игр, а также извлечения материальной выгоды за счет их проведения, осознавая противоправность, общественную опасность и фактический характер своих действий, выполняла следующие функции, проводив тем самым азартные игры: заключала основанные на риске устные соглашения о выигрыше с посетителями незаконного игорного заведения, путем получения от них денежных средств, которые служили условием для участия в азартной игре; устанавливала на игровое оборудование в виде игровых аппаратов кредиты, сумма которых равнялась переданным денежным средствам для участия в азартной игре; выдавала посетителям – участникам азартных игр выигрыши в денежном эквиваленте; передавала К.Е.И. и иным неустановленным лицам денежные средства, добытые в результате незаконного проведения азартных игр, за что получала от них обговоренное денежное вознаграждение.

ФИО1, являясь оператором незаконного игорного заведения, располагавшегося вне игорной зоны – в нежилом помещении, расположенном по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, начиная не позднее апреля 2017 года по один из дней третьей декады мая 2017 года, точный период в ходе предварительного следствия не установлен, действуя умышленно, совместно и согласованно с К.Е.И., М.А.С. и иными неустановленными лицами, в соответствии с ранее распределенными ролями, то есть группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью незаконного проведения азартных игр, а также извлечения материальной выгоды за счет их проведения, осознавая противоправность, общественную опасность и фактический характер своих действий, выполняла следующие функции, проводив тем самым азартные игры: заключала основанные на риске устные соглашения о выигрыше с посетителями незаконного игорного заведения, путем получения от них денежных средств, которые служили условием для участия в азартной игре; устанавливала на игровое оборудование в виде игровых аппаратов кредиты, сумма которых равнялась переданным денежным средствам для участия в азартной игре; выдавала посетителям – участникам азартных игр выигрыши в денежном эквиваленте; передавала К.Е.И. и иным неустановленным лицам денежные средства, добытые в результате незаконного проведения азартных игр, за что получала от них обговоренное денежное вознаграждение.

К.Е.И., будучи одним из организаторов незаконного игорного заведения, располагавшегося вне игорной зоны – в нежилом помещении, расположенном по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, не позднее апреля 2017 года по один из дней третьей декады мая 2017 года, точный период в ходе предварительного следствия не установлен, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО1, М.А.С. и иными неустановленными лицами, в соответствии с ранее распределенными ролями, то есть группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью незаконных организации и проведения азартных игр, а также извлечения материальной выгоды за счет их проведения, осознавая противоправность, общественную опасность и фактический характер своих действий, получала от ФИО1 и М.А.С. доход игорного заведения, то есть денежные средства, добытые путем незаконного проведения азартных игр, которым распоряжалась по своему усмотрению, под видом участника азартных игр контролировала работу операторов и деятельность незаконного игорного заведения, а также решала организационные, материальные и технические вопросы, возникающие в ходе осуществления незаконной игорной деятельности.

В один из дней третьей декады мая 2017 года, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, деятельность по незаконным организации и проведению азартных игр в помещении по адресу: г. Южно- Сахалинск, ул. 

<

адрес> прекращена по инициативе неустановленных лиц, организовавших совместно с К.Е.И. проведение азартных игр, а также М.А.С. и ФИО1, в связи с получением информации о возможном пресечении указанной незаконной деятельности сотрудниками правоохранительных органов. При этом доход от незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр неустановленными лицами, М.А.С., ФИО1 и К.Е.И. в помещении по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес> за период примерно с апреля по третью декаду мая 2017 года составил не менее 21 000 рублей (двадцать одна тысяча рублей).

Однако, К.Е.И. и иные неустановленные лица, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр, не позднее 10 ноября 2017 года, точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, используя нежилое помещение, расположенное по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, кадастровый номер № (далее по тексту без кадастрового номера), арендованное и находящееся в собственности у 

<

данные изъяты>, с использованием игрового оборудования в виде персональных компьютеров в количестве 11 единиц в комплектности с монитором, системным блоком и компьютерной мышью, с предустановленным на него программным обеспечением «Superomatic», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя умышленно, совместно и согласованно, то есть группой лиц по предварительному сговору, незаконно организовали по указанному адресу проведение азартных игр.

Не позднее 10 ноября 2017 года, точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, М.А.С., находясь в неустановленном месте на территории Сахалинской области, получила предложение от неустановленного лица, состоявшего с ней, К. Е.И и ФИО1 в преступном сговоре ранее, при организации и проведении азартных игр в нежилом помещении по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, продолжить участие в незаконном проведении азартных игр в качестве оператора в помещении, расположенном по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, на что М.А.С., испытывая потребность в денежных средствах и в целях извлечения материальной выгоды, достоверно зная, что город Южно-Сахалинск Сахалинской области в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2006 № 244-ФЗ не относится к игорным зонам, созданным на территории Российской Федерации, ответила согласием, тем самым продолжив свое участие в преступлении согласно ранее достигнутому сговору. При этом, неустановленные лица договорились с М.А.С., что она в соответствии с преступным сговором, в который они вступили не позднее апреля 2017 года будет продолжать осуществлять обязанности оператора, а именно: заключать основанные на риске устные соглашения о выигрыше с посетителями незаконного игорного заведения, путем получения от них денежных средств, которые служат условием для участия в азартной игре; устанавливать на игровое оборудование в виде персональных компьютеров с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программного обеспечения «Superomatic» кредиты в сумме, равной переданным денежным средствам, для участия в азартной игре; выдавать посетителям – участникам азартных игр выигрыши в денежном эквиваленте; передавать К.Е.И. и иным неустановленным лицам, организовавшим игорное заведение, денежные средства, добытые в результате незаконного проведения азартных игр и получать от них обговоренного денежное вознаграждение.

Не позднее 10 ноября 2017 года, точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, М.А.С., действуя по указанию неустановленных лиц, состоявших с ней, ФИО1 и К.Е.И. в преступном сговоре ранее, при организации и проведении азартных игр в помещении, расположенном по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, находясь в неустановленном месте на территории Сахалинской области, предложила ФИО1 продолжить участие в незаконном проведении азартных игр в помещении по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, на что ФИО1, испытывая потребность в денежных средствах и в целях извлечения материальной выгоды, ответила согласием, тем самым продолжив свое участие в преступлении согласно ранее достигнутому сговору. При этом, М.А.С. договорилась с ФИО1, что она в соответствии с преступным сговором, в который они вступили не позднее апреля 2017 года будет продолжать осуществлять обязанности оператора, а именно: заключать основанные на риске устные соглашения о выигрыше с посетителями незаконного игорного заведения, путем получения от них денежных средств, которые служат условием для участия в азартной игре; устанавливать на игровое оборудование в виде персональных компьютеров с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программного обеспечения «Superomatic» кредиты в сумме, равной переданным денежным средствам, для участия в азартной игре; выдавать посетителям – участникам азартных игр выигрыши в денежном эквиваленте; передавать К.Е.И. и иным неустановленным лицам, организовавшим игорное заведение, денежные средства, добытые в результате незаконного проведения азартных игр и получать от них обговоренное денежное вознаграждение.

Не позднее третьей декады декабря 2017 года, К.Е.И., состоявшая в преступном сговоре с М.А.С., ФИО1 и иными неустановленными лицами, находясь в неустановленном месте г. Южно-Сахалинска, предложила Ц.Ю.Д., в отношении которо принять участие в незаконном проведении азартных игр в помещении по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, на что Ц.Ю.Д., испытывая потребность в денежных средствах и в целях извлечения материальной выгоды, достоверно зная, что город Южно-Сахалинск Сахалинской области в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2006 № 244-ФЗ не относится к игорным зонам, созданным на территории Российской Федерации, ответила согласием, вступив тем самым с К.Е.И., М.А.С., ФИО1 и иными неустановленными лицами в предварительный преступный сговор. При этом, К.Е.И. договорилась с Ц.Ю.Д., в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство, что в ее обязанности, как оператора будет входить: заключение основанных на риске устных соглашений о выигрыше с посетителями незаконного игорного заведения, путем получения от них денежных средств, которые служат условием для участия в азартной игре; установка на игровое оборудование в виде персональных компьютеров с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программного обеспечения «Superomatic» кредитов в сумме, равной переданным денежным средствам, для участия в азартной игре; выдача посетителям – участникам азартных игр выигрышей в денежном эквиваленте; передача К.Е.И. и иным неустановленным лицам, организовавшим игорное заведение, денежных средств, добытых в результате незаконного проведения азартных игр и получение от них обговоренного денежного вознаграждения.

После вышеуказанной организации незаконной игорной деятельности, в указанном помещении, К.Е.И., М.А.С., ФИО1, Ц.Ю.Д. и иные неустановленные лица, действуя умышленно, совместно и согласованно, то есть группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договоренности и распределенным ролям, незаконно проводили азартные игры с использованием игрового оборудования в виде персональных компьютеров и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в помещении, расположенном по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>.

Так, М.А.С., являясь оператором незаконного игорного заведения, располагавшегося вне игорной зоны – в нежилом помещении, расположенном по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, не ранее чем с 11 ноября 2017 года по один из дней третьей декады января 2018 года, точный период в ходе предварительного следствия не установлен, действуя умышленно, совместно и согласованно с К.Е.И., ФИО1, Ц.Ю.Д. и иными неустановленными лицами, в соответствии с ранее распределенными ролями, то есть группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью незаконного проведения азартных игр, а также извлечения материальной выгоды за счет их проведения, осознавая противоправность, общественную опасность и фактический характер своих действий, выполняла следующие функции, проводив тем самым азартные игры: заключала основанные на риске устные соглашения о выигрыше с посетителями незаконного игорного заведения, путем получения от них денежных средств, которые служили условием для участия в азартной игре; устанавливала на игровое оборудование в виде персональных компьютеров с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программного обеспечения «Superomatic» кредиты, сумма которых равнялась переданным денежным средствам для участия в азартной игре; выдавала посетителям – участникам азартных игр выигрыши в денежном эквиваленте; передавала К.Е.И. и иным неустановленным лицам денежные средства, добытые в результате незаконного проведения азартных игр, за что получала от них обговоренное денежное вознаграждение.

ФИО1, являясь оператором незаконного игорного заведения, располагавшегося вне игорной зоны – в нежилом помещении, расположенном по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, начиная не ранее ДД.ММ.ГГГГ по один из дней третьей декады января 2018 года, точный период в ходе предварительного следствия не установлен, действуя умышленно, совместно и согласованно с К.Е.И., М.А.С., Ц.Ю.Д. и иными неустановленными лицами, в соответствии с ранее распределенными ролями, то есть группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью незаконного проведения азартных игр, а также извлечения материальной выгоды за счет их проведения, осознавая противоправность, общественную опасность и фактический характер своих действий, выполняла следующие функции, проводив тем самым азартные игры: заключала основанные на риске устные соглашения о выигрыше с посетителями незаконного игорного заведения, путем получения от них денежных средств, которые служили условием для участия в азартной игре; устанавливала на игровое оборудование в виде персональных компьютеров с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программного обеспечения «Superomatic» кредиты, сумма которых равнялась переданным денежным средствам для участия в азартной игре; выдавала посетителям – участникам азартных игр выигрыши в денежном эквиваленте; передавала К.Е.И. и иным неустановленным лицам денежные средства, добытые в результате незаконного проведения азартных игр, за что получала от них обговоренное денежное вознаграждение.

Ц.Ю.Д., являясь оператором незаконного игорного заведения, располагавшегося вне игорной зоны – в нежилом помещении, расположенном по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, начиная не позднее первой декады января 2018 года по один из дней третьей декады января 2018 года, точный период в ходе предварительного следствия не установлен, действуя умышленно, совместно и согласованно с К.Е.И., М.А.С., ФИО1 и иными неустановленными лицами, в соответствии с ранее распределенными ролями, то есть группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью незаконного проведения азартных игр, а также извлечения материальной выгоды за счет их проведения, осознавая противоправность, общественную опасность и фактический характер своих действий, выполняла следующие функции, проводив тем самым азартные игры: заключала основанные на риске устные соглашения о выигрыше с посетителями незаконного игорного заведения, путем получения от них денежных средств, которые служили условием для участия в азартной игре; устанавливала на игровое оборудование в виде персональных компьютеров с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программного обеспечения «Superomatic» кредиты, сумма которых равнялась переданным денежным средствам для участия в азартной игре; выдавала посетителям – участникам азартных игр выигрыши в денежном эквиваленте; передавала К.Е.И. и иным неустановленным лицам денежные средства, добытые в результате незаконного проведения азартных игр, за что получала от них обговоренное денежное вознаграждение.

К.Е.И., будучи одним из организаторов незаконного игорного заведения, располагавшегося вне игорной зоны - в нежилом помещении, расположенном по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, не ранее чем с 11 ноября 2017 года по один из дней третьей декады января 2018 года, точный период в ходе предварительного следствия не установлен, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО1, М.А.С., Ц.Ю.Д. и иными неустановленными лицами, в соответствии с ранее распределенными ролями, то есть группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью незаконных организации и проведения азартных игр, а также извлечения материальной выгоды за счет их проведения, осознавая противоправность, общественную опасность и фактический характер своих действий, привлекла к участию в проведении азартных игр в качестве оператора Ц.Ю.Д., а также получала от ФИО1, М.А.С. и Ц.Ю.Д. доход игорного заведения, то есть денежные средства, добытые путем незаконного проведения азартных игр, под видом участника азартных игр контролировала работу операторов и деятельность незаконного игорного заведения, решала организационные, материальные и технические вопросы, возникающие в ходе осуществления незаконной игорной деятельности.

В один из дней третьей декады января 2018 года, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, деятельность по незаконным организации и проведению азартных игр в помещении по адресу: г. Южно- Сахалинск, ул. 

<

адрес> прекращена по инициативе неустановленных лиц, организовавших совместно с К.Е.И. проведение азартных игр, а также М.А.С., ФИО1 и Ц.Ю.Д., в связи с получением информации о возможном пресечении указанной незаконной деятельности сотрудниками правоохранительных органов. При этом доход от незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр неустановленными лицами, К.Е.И., М.А.С., ФИО1 и Ц.Ю.Д. в помещении по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес> за период примерно с 11 ноября 2017 года по третью декаду января 2018 года составил не менее 190 000 рублей (сто девяносто тысяч рублей).

Однако, К.Е.И. и иные неустановленные лица, продолжая действия и реализацию единого преступного умысла, направленные на незаконные организацию и проведение азартных игр, примерно 12 февраля 2018 года, точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, используя нежилое помещение, расположенное по адресу: г. Южно-Сахалинск, 

<

адрес>, условный номер № (далее по тексту без условного номера), арендованное и находящееся в собственности у Б. О.В., с использованием игрового оборудования в виде персональных компьютеров в количестве 11 единиц в комплектности с монитором, системным блоком и компьютерной мышью, с предустановленным на него программным обеспечением «Superomatic», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя умышленно, совместно и согласованно, то есть группой лиц по предварительному сговору, незаконно организовали по указанному адресу проведение азартных игр.

В период примерно с 08 февраля 2018 года по один из дней первой декады марта 2018 года, точные даты и время в ходе предварительного следствия не установлены, М.А.С., находясь в неустановленном месте на территории Сахалинской области, получила предложение от неустановленных лиц, с которыми М.А.С., К.Е.И., ФИО1 состояли в преступном сговоре ранее, при организации и проведении азартных игр в помещениях по адресам: г. Южно- Сахалинск, ул. 

<

адрес> и г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, принять участие в незаконном проведении азартных игр в качестве оператора в помещении, расположенном по адресу: г. Южно-Сахалинск, 

<

адрес>, на что М.А.С., испытывая потребность в денежных средствах и в целях извлечения материальной выгоды, достоверно зная, что город Южно-Сахалинск Сахалинской области в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2006 № 244-ФЗ не относится к игорным зонам, созданным на территории Российской Федерации, ответила согласием, тем самым М.А.С. продолжила свое участие в преступлении согласно ранее достигнутому сговору. При этом, неустановленные лица и К.Е.И. договорились с М.А.С., что она в соответствии с преступным сговором, в который они вступили не позднее апреля 2017 года будет продолжать осуществлять обязанности оператора, а именно: заключать основанные на риске устные соглашения о выигрыше с посетителями незаконного игорного заведения, путем получения от них денежных средств, которые служат условием для участия в азартной игре; устанавливать на игровое оборудование в виде персональных компьютеров с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программного обеспечения «Superomatic» кредиты в сумме, равной переданным денежным средствам, для участия в азартной игре; выдавать посетителям – участникам азартных игр выигрыши в денежном эквиваленте; передавать К.Е.И. и иным неустановленным лицам, организовавшим игорное заведение, денежные средства, добытые в результате незаконного проведения азартных игр и получать от них обговоренное денежное вознаграждение.

В период примерно с 08 февраля 2018 года по один из дней первой декады марта 2018 года, точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, К.Е.И., а также М.А.С., действуя по указанию неустановленных лиц, причастных к незаконным организации и проведению азартных игр, с которыми М.А.С., К.Е.И., ФИО1 состояли в преступном сговоре ранее, при организации и проведении азартных игр в помещениях по адресам: г. Южно- Сахалинск. ул. 

<

адрес> и г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, находясь в неустановленном месте на территории Сахалинской области, предложили ФИО1 продолжить участие в незаконном проведении азартных игр в помещении по адресу: г. Южно-Сахалинск, 

<

адрес>, на что ФИО1, испытывая потребность в денежных средствах и в целях извлечения материальной выгоды, ответила согласием, тем самым продолжив свое участие в преступлении согласно ранее достигнутому сговору. Кроме того, неустановленное лицо, состоявшее с преступном сговоре с К.Е.И., ФИО1, М.А.С. договорилось с ФИО1, что она в соответствии с преступным сговором, в который они вступили не позднее апреля 2017 года будет продолжать осуществлять обязанности оператора, а именно: заключать основанные на риске устные соглашения о выигрыше с посетителями незаконного игорного заведения, путем получения от них денежных средств, которые служат условием для участия в азартной игре; устанавливать на игровое оборудование в виде персональных компьютеров с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программного обеспечения «Superomatic» кредиты в сумме, равной переданным денежным средствам, для участия в азартной игре; выдавать посетителям - участникам азартных игр выигрыши в денежном эквиваленте; передавать К.Е.И. и иным неустановленным лицам, организовавшим игорное заведение, денежные средства, добытые в результате незаконного проведения азартных игр и получать от них обговоренное денежное вознаграждение.

В период примерно с 08 февраля 2018 года по один из дней первой декады марта 2018 года. М.Е.С., в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте на территории Сахалинской области, получила предложение от неустановленных лиц, с которыми М.А.С., К.Е.И., ФИО1 состояли в преступном сговоре ранее, при организации и проведении азартных игр в помещениях по адресам: г. Южно- Сахалинск. ул. 

<

адрес> и г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, принять участие в незаконном проведении азартных игр в качестве оператора в помещении, расположенном по адресу: г. Южно-Сахалинск, 

<

адрес>, на что М.Е.С., испытывая потребность в денежных средствах и в целях извлечения материальной выгоды, достоверно зная, что город Южно- Сахалинск Сахалинской области в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2006 № 244-ФЗ не относится к игорным зонам, созданным на территории Российской Федерации, ответила согласием, тем самым вступив с неустановленными лицами, К.Е.И., М.А.С. и ФИО1 в представительный преступный сговор. При этом, неустановленные лица договорились с М.Е.С., что в ее обязанности, как оператора будет входить: заключение основанных на риске устных соглашений о выигрыше с посетителями незаконного игорного заведения, путем получения от них денежных средств, которые служат условием для участия в азартной игре; установка на игровое оборудование в виде персональных компьютеров с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программного обеспечения «Superomatic» кредитов в сумме, равной переданным денежным средствам, для участия в азартной игре; выдача посетителям – участникам азартных игр выигрыши в денежном эквиваленте; передача К.Е.И. и иным неустановленным лицам, организовавшим игорное заведение, денежных средств, добытых в результате незаконного проведения азартных игр и получение от них обговоренного денежного вознаграждения.

После вышеуказанной организации незаконной игорной деятельности, в указанном помещении, К.Е.И., М.А.С., ФИО1, М.Е.С. и иные неустановленные лица, действуя умышленно, совместно и согласованно, то есть группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договоренности и распределенным ролям, незаконно проводили азартные игры с использованием игрового оборудования в виде персональных компьютеров и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в помещении, расположенном по адресу: г. Южно-Сахалинск, 

<

адрес>.

Так, М.А.С., являясь оператором незаконного игорного заведения, располагавшегося вне игорной зоны – в нежилом помещении, расположенном по адресу: г. Южно-Сахалинск, 

<

адрес>, не ранее 12.02.2018 и не позднее первой декады марта 2018 года по 20 марта 2018 года, точный период в ходе предварительного следствия не установлен, действуя умышленно, совместно и согласованно с К.Е.И., ФИО1, М.Е.С. и иными неустановленными лицами, в соответствии с ранее распределенными ролями, то есть группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью незаконного проведения азартных игр, а также извлечения материальной выгоды за счет их проведения, осознавая противоправность, общественную опасность и фактический характер своих действий, выполняла следующие функции, проводив тем самым азартные игры: заключала основанные на риске устные соглашения о выигрыше с посетителями незаконного игорного заведения, путем получения от них денежных средств, которые служили условием для участия в азартной игре; устанавливала на игровое оборудование в виде персональных компьютеров с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программного обеспечения «Superomatic» кредиты, сумма которых равнялась переданным денежным средствам для участия в азартной игре; выдавала посетителям – участникам азартных игр выигрыши в денежном эквиваленте; передавала К.Е.И. и иным неустановленным лицам денежные средства, добытые в результате незаконного проведения азартных игр, за что получала от них обговоренное денежное вознаграждение.

ФИО1, являясь оператором незаконного игорного заведения, располагавшегося вне игорной зоны - в нежилом помещении, расположенном по адресу: г. Южно-Сахалинск, 

<

адрес>, не ранее 12 февраля 2018 года и не позднее первой декады марта 2018 года по 20 марта 2018, точный период в ходе предварительного следствия не установлен, действуя умышленно, совместно и согласованно с К.Е.И., М.А.С., М.Е.С. и иными неустановленными лицами, в соответствии с ранее распределенными ролями, то есть группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью незаконного проведения азартных игр. а также извлечения материальной выгоды за счет их проведения, осознавая противоправность, общественную опасность и фактический характер своих действий, выполняла следующие функции, проводив тем самым азартные игры: заключала основанные на риске устные соглашения о выигрыше с посетителями незаконного игорного заведения, путем получения от них денежных средств, которые служили условием для участия в азартной игре; устанавливала на игровое оборудование в виде персональных компьютеров с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программного обеспечения «Superomatic» кредиты, сумма которых равнялась переданным денежным средствам для участия в азартной игре; выдавала посетителям – участникам азартных игр выигрыши в денежном эквиваленте; передавала К.Е.И. и иным неустановленным лицам денежные средства, добытые в результате незаконного проведения азартных игр, за что получала от них обговоренное денежное вознаграждение.

М.Е.С., являясь оператором незаконного игорного заведения, располагавшегося вне игорной зоны - в нежилом помещении, расположенном по адресу: г. Южно-Сахалинск, 

<

адрес>, не ранее 12 февраля 2018 года и не позднее первой декады марта 2018 года по 20 марта 2018 года, точный период в ходе предварительного следствия не установлен, действуя умышленно, совместно и согласованно с К.Е.И., М.А.С., ФИО1 и иными неустановленными лицами, в соответствии с ранее распределенными ролями, то есть группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью незаконного проведения азартных игр, а также извлечения материальной выгоды за счет их проведения, осознавая противоправность, общественную опасность и фактический характер своих действий, выполняла следующие функции, проводив тем самым азартные игры: заключала основанные на риске устные соглашения о выигрыше с посетителями незаконного игорного заведения, путем получения от них денежных средств, которые служили условием для участия в азартной игре; устанавливала на игровое оборудование в виде персональных компьютеров с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программного обеспечения «Superomatic» кредиты, сумма которых равнялась переданным денежным средствам для участия в азартной игре; выдавала посетителям – участникам азартных игр выигрыши в денежном эквиваленте; передавала К.Е.И. и иным неустановленным лицам денежные средства, добытые в результате незаконного проведения азартных игр, за что получала от них обговоренное денежное вознаграждение.

К.Е.И., будучи одним из организаторов незаконного игорного заведения, располагавшегося вне игорной зоны - в нежилом помещении, расположенном по адресу: г. Южно-Сахалинск, 

<

адрес>, в период примерно с 12 февраля 2018 года по 20 марта 2018 года, точный период в ходе предварительного следствия не установлен, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО1, М.А.С., М.Е.С. и иными неустановленными лицами, в соответствии с ранее распределенными ролями, то есть группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью незаконных организации и проведения азартных игр, а также извлечения материальной выгоды за счет их проведения, осознавая противоправность, общественную опасность и фактический характер своих действий, получала от ФИО1, М.А.С. и М.Е.С. доход игорного заведения, то есть денежные средства, добытые путем незаконного проведения азартных игр, которым распоряжалась по своему усмотрению, под видом участника азартных игр контролировала работу операторов и деятельность незаконного игорного заведения, а также решала организационные, материальные и технические вопросы, возникающие в ходе осуществления незаконной игорной деятельности.

Вышеуказанная незаконная деятельность по организации и проведению азартных игр группой лиц по предварительному сговору в составе К.Е.И., ФИО1, М.А.С., М.Е.С. и иных неустановленных лиц осуществлялась в период примерно с 12 февраля 2018 года до ее пресечения сотрудниками правоохранительных органов 20 марта 2018 года в 01 час 10 минут.

При этом доход от незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр неустановленными лицами, К.Е.И., М.А.С., ФИО1 и М.Е.С. в помещении по адресу: г. Южно-Сахалинск, 

<

адрес> за период примерно с 12 февраля 2018 года по 20 марта 2018 года составил не менее 60 000 рублей (шестидесяти тысяч рублей).

Таким образом, ФИО1, действуя, умышленно, совместно и согласованно с К.Е.И., М.А.С., М.Е.С., Ц.Ю.Д. и иными неустановленными лицами, то есть группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправность, общественную опасность и фактический характер своих действий, для совершения преступления, а именно незаконных организации и проведения азартных игр в г. Южно-Сахалинске Сахалинской области, из корыстной заинтересованности, выразившейся в стремлении получить материальную выгоду, незаконно проводила азартные игры с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в помещениях по адресам: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, г. Южно-Сахалинск, 

<

адрес>.

Совокупный доход от незаконных организации и проведения азартных игр неустановленными лицами, К.Е.И., М.А.С., ФИО1, Ц.Ю.Д., М.Е.С. в помещениях по адресам: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>; г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>; г. Южно-Сахалинск, 

<

адрес> составил не менее 271 000 рублей (двухсот семидесяти одной тысячи рублей).

По ходатайству обвиняемой и её защитника в связи с наличием оснований для прекращения уголовного дела, судом было назначено предварительное слушание. 

В ходе предварительного слушания обвиняемая ФИО1 просила прекратить уголовное дело в связи с деятельным раскаянием, пояснив, что она полностью признает свою вину по предъявленному обвинению, раскаивается в содеянном, в ходе следствия оказывала активное содействие расследованию, заключила досудебное соглашение и давала правдивые показания.

Защитник адвокат Апишина О.Д. поддержала заявленное ходатайство, приведя в обоснование своей позиции аналогичные доводы.

Государственный обвинитель возражал против прекращения дела в связи с деятельным раскаянием и просил назначить дело к слушанию.

Выслушав мнение участников процесса, исследовав материалы дела, суд считает, что ходатайство обвиняемой ФИО1 о прекращении уголовного дела в связи с деятельным раскаянием подлежит удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии с положениями ч. 2 ст. 239 УПК РФ, суд по ходатайству одной из сторон может прекратить уголовное дело при наличии оснований, предусмотренных статьями 25 и 28 УПК РФ.

Согласно положениям ст. 28 УПК РФ суд вправе прекратить уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ч. 1 ст. 75 УК РФ.

Из положений ч. 1 ст. 75 УК РФ следует, что лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если после совершения преступления добровольно явилось с повинной, способствовало раскрытию и расследованию этого преступления, возместило ущерб или иным образом загладило вред, причиненный этим преступлением, и вследствие деятельного раскаяния перестало быть общественно опасным.

Из разъяснений, изложенных в п. 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2013 N 19 «О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности» следует, что по смыслу ч. 1 ст. 75 УК РФ, освобождение от уголовной ответственности в связи с деятельным раскаянием возможно при условии выполнения всех перечисленных в ней действий или тех из них, которые с учетом конкретных обстоятельств лицо имело объективную возможность совершить (например, задержание на месте преступления объективно исключает возможность явиться в правоохранительные органы с сообщением о совершенном преступлении, однако последующее способствование лицом раскрытию и расследованию преступления, возмещение им ущерба и (или) заглаживание вреда иным образом могут свидетельствовать о его деятельном раскаянии). Судам следует иметь в виду, что деятельное раскаяние может влечь освобождение от уголовной ответственности только в том случае, когда лицо вследствие этого перестало быть общественно опасным. Разрешая вопрос об утрате лицом общественной опасности, необходимо учитывать всю совокупность обстоятельств, характеризующих поведение лица после совершения преступления, а также данные о его личности. При этом признание лицом своей вины без совершения действий, предусмотренных указанной нормой, не является деятельным раскаянием.

Судом установлено, что ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ, относящегося в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории средней тяжести. 

Из представленных материалов уголовного дела, из пояснений обвиняемой и из представления заместителя прокурора Сахалинской области Г. А.А. от 18 июля 2019 года следует, что ФИО1 полностью признала свою вину в совершении инкриминируемого преступления, с самого начала следствия она оказывала активное содействие органам следствия, заключила досудебное соглашение, способствовала раскрытию и расследованию этого преступления, давала подробные показания, сообщила обстоятельства совершения инкриминируемого преступления, рассказала сведения о соучастниках, о местах проведения азартных игр, которые не были известны сотрудникам правоохранительных органов, тем самым помогла следствию установить все обстоятельства совершения преступления, собрать доказательственную базу, изобличить и предъявить обвинение в совершении преступлений ещё ряду лиц.

Из изученных судом данных о личности обвиняемой следует, что она 

<

данные изъяты>

Учитывая совокупность изложенных обстоятельств, данные о личности обвиняемой, а также то, что ФИО1 впервые совершила преступление средней тяжести, при этом она активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, изобличила соучастников преступления, не препятствовала проведению предварительного следствия, признала свою вину, дала признательные показания и раскаялась в содеянном, принимая во внимание то, что преступная деятельность ФИО1 была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, в связи с чем она не имела объективной возможности явиться с повинной и сообщить о преступлении, исходя из того, что совершенным преступлением не причинен кому-либо ущерб, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 вследствие своего деятельного раскаяния перестала быть общественно опасной, в связи с чем в отношении неё возможно применить положения ст. 75 УК РФ и ст. 28 УПК РФ и прекратить уголовное преследование.

Вещественные доказательства: компьютерную технику, видеокамеру, сотовые телефоны, бумаги с записями, детализации соединений, оптические диски, денежные средства, и иные предметы, хранящиеся при уголовном деле №, в служебном помещении базы ОБППСП УМВД России по г. Южно-Сахалинску по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, в камере хранения вещественных доказательств СО по г. Южно-Сахалинск СУ СК РФ по Сахалинской области по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, в банковской ячейке Сбербанка по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес> – надлежит продолжить хранить в прежних местах до принятия окончательного решения по уголовному делу №, из которого было выделено данное уголовное дело.

Процессуальные издержки, возникшие в связи с выплатой за счет государства адвокату Апишиной О.Д. вознаграждения за защиту интересов обвиняемой ФИО1 на предварительном следствии по назначению в размере 

<

данные изъяты> рублей, суд в связи с прекращением уголовного дела на основании ч. 1 ст. 132 УПК РФ, считает нужным отнести на счет государства.

На основании изложенного и руководствуясь ч. 2 ст. 239 и ст. 28 УПК РФ суд,

ПОСТАНОВИЛ:

Ходатайство обвиняемой ФИО1 и её защитника адвоката Апишиной О.Д. – удовлетворить.

Уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ, на основании ст. 28 УПК РФ и ст. 75 УК РФ, в связи с деятельным раскаянием – прекратить.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении постановления в законную силу.

Вещественные доказательства: компьютерную технику, видеокамеру, сотовые телефоны, бумаги с записями, детализации соединений, оптические диски, денежные средства, и иные предметы, хранящиеся при уголовном деле №, в служебном помещении базы ОБППСП УМВД России по г. Южно-Сахалинску по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, в камере хранения вещественных доказательств СО по г. Южно-Сахалинск СУ СК РФ по Сахалинской области по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, в банковской ячейке Сбербанка по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес> – продолжить хранить в прежних местах до принятия окончательного решения по уголовному делу №, из которого было выделено данное уголовное дело.

Процессуальные издержки, возникшие в связи с выплатой за счет государства адвокату Апишиной О.Д. вознаграждения за защиту интересов обвиняемой ФИО1 на предварительном следствии по назначению в размере 

<

данные изъяты> рублей – отнести на счет государства.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с подачей жалобы через Южно-Сахалинский городской суд.

Председательствующий судья Е.В. Проскуряков